
Организация Объединенных Наций A/C.2/57/SR.25

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят седьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General

16 February 2006

Russian

Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за

подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после

даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната

DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и

включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета

документе, содержащем только исправления.

02-67433 (R)

*0267433*

Второй комитет

Краткий отчет о 25-м возобновленном заседании,

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 4 ноября 2002 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:  г-н Суасо 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 (Гондурас)
             затем: г-н Бенмеллюк (заместитель Председателя) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 (Марокко)
             затем: г-н ван дер Плюйм (заместитель Председателя) 

. . . . . . . . . . . . . . . . .

 (Бельгия)
             затем: г-н Суасо (Председатель) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 (Гондурас)

Содержание

Пункт 96 повестки дня: Третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам



2

A/C.2/57/SR.25

Заседание открывается 15 ч. 15 м.

Пункт 96 повестки дня: Третья Конференция

Организации Объединенных Наций по наименее

развитым странам (A/57/496)

1. Г-н Чоудхури (Высокий представитель по
наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам) представляет
доклад Генерального секретаря об осуществлении
резолюции 56/227 Генеральной Ассамблеи о треть-

ей Конференции Организации Объединенных На-

ций по наименее развитым странам (A/57/496). В
докладе представлена информация о мерах, приня-

тых после создания Канцелярии Высокого предста-

вителя, по интеграции Брюссельской программы
действий в интересах наименее развитых стран в
программу работы организаций системы Организа-

ции Объединенных Наций и других многосторон-

них органов и организаций, а также о межправи-

тельственных процессах, деятельности по коорди-

нации и сотрудничеству между Канцелярией и ор-

ганизациями системы Организации Объединенных
Наций и другими многосторонними организациями
и о сотрудничестве, предоставленном государства-

ми-членами Канцелярии Высокого представителя.

2. Развитие международной обстановки с момен-

та после принятия Брюссельской декларации и про-

граммы действий не многим менее одного года на-

зад требует уделения особого внимания наименее
развитым странам. Несмотря на специальные меры,
предусмотренные в программах действий, одобрен-

ных в десятилетия 80-х и 90-х годов, реальное раз-

витие этих стран по-прежнему оставляет желать
много лучшего. БËльшая часть населения
по-прежнему живет в условиях крайней нищеты и,
несмотря на огромные различия в экономических
показателях, многие из этих стран добились лишь
незначительного прогресса в достижении целей,
сформулированных в Декларации тысячелетия. В
течение 1999–2000 годов в этих странах наблюда-

лось общее сокращение совокупного объема чистых
потоков ресурсов по сравнению с периодом 1994–
1998 годов. В частности, официальная помощь в ин-

тересах развития сократилась с 0,09 процента ВВП
стран-доноров в 1991 году до 0,05 процента в
2001 году. Настоятельно необходимо значительно
увеличить объем официальной помощи, предназна-

чаемой для наименее развитых стран, с тем чтобы
они могли достичь цели искоренения крайней ни-

щеты к 2015 году и обеспечить устойчивое развитие
и устойчивый экономический рост.

3. С момента, когда Высокий представитель при-

ступил к выполнению своих обязанностей в апреле
2002 года, несмотря на ограниченные кадровые ре-

сурсы, Канцелярия приняла многочисленные меры
с целью начала своей деятельности, среди которых
следует отметить разработку и принятие средне-

срочного плана работы на 2002–2005 годы, уста-

новление рабочих отношений с учреждениями сис-

темы Организации Объединенных Наций и другими
учреждениями, представление докладов Экономи-

ческому и Социальному Совету начиная с 2003 года
по вопросам, касающимся ежегодного обзора Брюс-

сельской программы действий, проведение консуль-

таций с государствами-членами и подготовка к кон-

ференции на уровне министров в Котону и между-

народному совещанию на уровне министров по во-

просам транзитного транспорта. Следует надеяться,
что Канцелярия будет осуществлять свои функции
по распространению информации о проблемах, с
которыми сталкиваются эти страны. Канцелярия
должна мобилизовать международную поддержку в
отношении таких вопросов, как искоренение нище-

ты, формирование потенциала, ускорение экономи-

ческого развития и обеспечение устойчивого роста
и содействие поэтапной интеграции этих трех
групп стран в мировую экономику. Также Канцеля-

рия должна содействовать достижению целей в об-

ласти развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия.

4. Первоначальным приоритетом Канцелярии
должно было стать установление контрактов и
форм сотрудничества со всеми заинтересованными
сторонами с целью осуществления Брюссельской
программы действий с особым упором на организа-

ции системы Организации Объединенных Наций. С
момента подготовки докладов Высокий представи-

тель выступил на сорок девятой сессии Совета
управляющих Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД)
и на сто двадцать третьей сессии Совета Сельскохо-

зяйственной и продовольственной организации
Объединенных Наций (ФАО), провел обсуждение
по основным вопросам с Генеральным директором
Организации Объединенных Наций по вопросам
образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) и с
Председателем Международного фонда сельскохо-

зяйственного развития (МФСР), выступил со спе-



3

A/C.2/57/SR.25

циальным заявлением на пленарном заседании три-

дцать пятой сессии Конференции министров фи-

нансов, планирования и экономического развития
африканских стран и встретился с руководителями
Всемирного банка и Председателем Комитета по
оказанию помощи в целях развития Организации
экономического сотрудничества и развития (ОЭСР).
Канцелярия также установила контакты с неправи-

тельственными организациями и организациями
гражданского общества, находящимися в Нью-
Йорке и Женеве, и планирует придать официальный
характер этим контактам и будущему взаимному
сотрудничеству. Также приняты меры по установ-

лению сотрудничества с частным сектором. В ходе
«круглого стола» высокого уровня по вопросу о со-

действии устойчивому развитию предприниматель-

ской деятельности в наименее развитых странах,
который состоялся в рамках Всемирной встречи в
интересах устойчивого развития в Йоханнесбурге,
были проведены практические обсуждения с руко-

водящими органами примерно 50 крупных корпо-

раций, донорами и наименее развитыми странами.

5. Канцелярия осуществляет тесное сотрудниче-

ство с государствами-членами и секретариатами
учреждений системы Организации Объединенных
Наций и другими многосторонними организациями,
с тем чтобы они включали в свою деятельность
Брюссельскую программу действий. В этой связи
Совет ФАО и Конференция на уровне министров
Экономической комиссии для Африки (ЭКА) по-

становили уделять особое внимание осуществле-

нию Программы действий в своих соответствую-

щих программах работы. Кроме того, различные
организации системы Организации Объединенных
Наций уже создали центры координации своей дея-

тельности с наименее развитыми странами. Сами
наименее развитые страны приступили также к мо-

билизации ресурсов, с тем чтобы осуществить на
практике Программу действий; Конференция на
уровне министров наименее развитых стран, состо-

явшаяся в Котону по приглашению правительства
Бенина в августе 2002 года, вновь подтвердила по-

литические обязательства, взятые этими странами с
целью эффективного осуществления Программы
действий.

6. Со своей стороны, партнеры в области разви-

тия продолжают рассматривать проблемы наименее
развитых стран, которые были объектом присталь-

ного внимания на Конференции на уровне минист-

ров Всемирной торговой организации (ВТО), кото-

рая состоялась в Дохе в ноябре 2001 года, и в ходе
Конференции по финансированию развития, состо-

явшейся в Монтеррее в марте 2002 года. В ходе
встречи на высшем уровне Группы восьми, состо-

явшейся в Кананаскисе в июне 2002 года, были рас-

смотрены проблемы наименее развитых стран и, в
частности, было решено разрешить доступ для то-

варов из этих стран на рынки без каких-либо огра-

ничений и пошлин, предоставить новый взнос в
размере 1 млрд. долл. США в специальный фонд по
сокращению задолженности бедных стран с наи-

большей задолженностью и предоставлять субси-

дии, а не займы для наименее развитых стран, ис-

пытывающих серьезные проблемы в плане задол-

женности. Проблемы наименее развитых стран бы-

ли также учтены в ходе проведения Всемирной
встречи на высшем уровне в интересах устойчивого
развития.

7. В целом в докладе подчеркивается, что, хотя
наименее развитые страны, развивающиеся страны,
не имеющие выхода к морю, и малые островные
развивающиеся государства по-прежнему несут ос-

новную ответственность за достижение установ-

ленных целей, это не будет возможно без сотрудни-

чества и поддержки со стороны партнеров в облас-

ти развития. В докладе также отмечаются усилия
Генерального секретаря по координации поддерж-

ки, оказываемой системой Организации Объеди-

ненных Наций в целом инициативам в интересах
развития этих трех групп наиболее уязвимых стран.

8. Оратор сообщает, что утром текущего дня бы-

ло официально объявлено о начале работы веб-
сайта Канцелярии, который включает общий сайт
Канцелярии и три субсайта, посвященных отдель-

ным наименее развитым странам, развивающимся
странам, не имеющим выхода к морю, и малым
островным развивающимся государствам. На этом
сайте можно ознакомиться с последней информаци-

ей о прогрессе, достигнутом в применении про-

грамм в интересах этих стран. Канцелярия также
предусматривает создать в Центральных учрежде-

ниях отрытый форум сотрудничества с целью пре-

доставления периодической информации государ-

ствам-членам и другим заинтересованным сторонам
об осуществлении Брюссельской программы дейст-

вий учреждениями Организации Объединенных
Наций.



4

A/C.2/57/SR.25

9. В ходе осуществления нынешней Программы
действий важно учитывать опыт, накопленный при
осуществлении двух первых программ в интересах
развитых стран, и, в частности, необходимость
обеспечения твердой приверженности со стороны
самих наименее развитых стран и поддержки со
стороны международного сообщества. Также необ-

ходимо иметь четко сформулированный оператив-

ный план, в котором были бы указаны конкретные
виды деятельности и роль заинтересованных сто-

рон, эффективные механизмы координации, меры
контроля и анализ достигнутого прогресса.

10. Бремя задолженности, которое несут на себе
наименее развитые страны, заслуживает особого
внимания со стороны международного сообщества.
Это бремя становится все более невыносимым в ре-

зультате все бóльшего ущерба, который причиняет

экономике этих стран эпидемия ВИЧ/СПИДа, тяже-

лые последствия которой сказываются на осущест-

влении проектов в области развития. Существует
интересная взаимосвязь между бедными странами,
имеющими наибольшую задолженность, и страна-

ми, в которых имеются высокие показатели
ВИЧ/СПИДа. Кроме того, в Барселонском докладе,
который недавно был опубликован Объединенной
программой Организации Объединенных Наций по
ВИЧ/СПИДу, отмечается, что сокращение бремени
задолженности позволит активизировать борьбу с
эпидемией ВИЧ/СПИДа в странах, которые в наи-

большей степени в этом нуждаются, ибо ежегодное
обслуживание задолженности, как правило, наносит
ущерб расходам на социальную сферу, которые не-

обходимы для борьбы с этой эпидемией. Оратор на-

стоятельно призывает международное сообщество
принять самые неотложные меры, с тем чтобы пол-

ностью списать задолженность наименее развитых
стран и бедных стран с наибольшей задолженно-

стью.

11. В заключение оратор отмечает, что Канцеля-

рия преисполнена решимости содействовать фор-

мированию всемирного консенсуса, с тем чтобы
осуществить на практике Программу действий. В
этой связи ближайшие месяцы будут иметь решаю-

щее значение для создания, особенно в наименее
развитых странах, форумов и центров координации
высокого уровня на национальном уровне. Партне-

ры в области развития также должны принять до-

полнительные меры, с тем чтобы претворить в
жизнь обязательства, взятые ими в Брюсселе. Как

отметил Генеральный секретарь в своем вступи-

тельном заявлении в ходе нынешней сессии, только
принятие многосторонних мер позволит наименее
развитым странам преодолеть нынешнюю реальную
ситуацию, которая характеризуется нищетой, не-

грамотностью и болезнями.

12. Г-н Бенмеллюк (Марокко), заместитель Пред-

седателя, занимает место Председателя.

13. Г-н Карпио Говеа (Венесуэла), выступая от
имени Группы 77 и Китая, подчеркивает необходи-

мость эффективного сотрудничества, бдительности
и контроля за осуществлением Брюссельской про-

граммы действий в интересах наименее развитых
стран на десятилетний период 2001–2010 годов и
обращается с призывом к тому, чтобы были выде-

лены необходимые финансовые средства для функ-

ционирования Канцелярии Высокого представите-

ля. Успех в осуществлении последующих мер в свя-

зи с Программой действий можно гарантировать
только на основе поддержки международного со-

общества и, в частности, с помощью выделения
адекватных финансовых ресурсов и оказания тех-

нической помощи. Последующая деятельность
должна сосредоточиться на оценке экономических и
социальных результатов осуществления на практи-

ке обязательств, взятых на себя самими наименее
развитыми странами и, соответственно, странами-
донорами.

14. Группа 77 и Китай считают, что создание оп-

ределенного механизма для мобилизации средств в
целях осуществления на практике Программы дей-

ствий имело бы большую ценность, ибо это содей-

ствовало бы в значительной степени обеспечению
координации инициатив на национальном, субре-

гиональном, региональном и международном уров-

нях. В частности, страны Группы 77 и Китая вы-

ступают за создание целевого фонда в интересах
наименее развитых стран и обращаются с призывом
к государствам-членам, межправительственным ор-

ганизациям и частному сектору внести доброволь-

ные взносы в этот фонд после его создания.

15. Группа 77 и Китай вновь подтверждают свой
призыв к организациям и учреждениям системы
Организации Объединенных Наций, в частности
ЮНКТАД, Программе развития Организации Объе-

диненных Наций (ПРООН), Детскому фонду Орга-

низации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ),
ЮНЕСКО и Всемирной организации интеллекту-



5

A/C.2/57/SR.25

альной собственности (ВОИС), а также междуна-

родным финансовым учреждениям учитывать соот-

ветствующие элементы Программы действий в сво-

ей работе. В заключение они хотели бы отметить
работу, которую осуществляет ЮНКТАД в рамках
своего мандата по осуществлению Программы дей-

ствий, и призывают ЮНКТАД продолжать укреп-

лять свою деятельность в этой области.

16. Г-н Мосбю (Дания), выступая от имени
стран — членов Европейского союза, ассоцииро-

ванных стран Центральной и Восточной Европы
(Болгария, Венгрия, Латвия, Литва, Польша, Румы-

ния, Словакия, Словения, Чешская Республика и
Эстония) и Кипра, Мальты и Турции (ассоцииро-

ванные страны), а также от имени Исландии, госу-

дарства — члена Европейской ассоциации свобод-

ной торговли (ЕАСТ) и Европейского экономиче-

ского сообщества подтверждает большое значение,
которое Европейский союз придает Программе дей-

ствий в интересах наименее развитых стран, основ-

ными элементами которой являются формирование
партнерских связей и обеспечение взаимной и со-

вместной ответственности. Европейский союз пре-

исполнен решимости содействовать формированию
таких связей, для чего он предпринял односторон-

нюю инициативу, направленную на открытие своих
рынков для продукции этих стран, и обещал не свя-

зывать с этим оказание своей помощи. Тем не менее
осуществление Программы действий зависит от ее
интеграции в национальные стратегии сокращения
нищеты.

17. Организации системы Организации Объеди-

ненных Наций играют основную роль в деле осу-

ществления на практике Брюссельской программы
действий. Настоятельно необходимо гарантировать
полную мобилизацию и координацию деятельности
всех участников системы, с тем чтобы содейство-

вать согласованному осуществлению Программы
действий, а также соответствующего контроля и
надзора, основа для чего была создана в результате
учреждения Канцелярии Высокого представителя.
Канцелярия получила мандат осуществлять надзор,
координацию, анализ и оценку хода осуществления
Программы действий и создать соответствующий
механизм надзора, который не будет дублировать, а
будет дополнять существующие механизмы контро-

ля за прогрессом, достигнутым в осуществлении
целей в области развития, сформулированных в хо-

де Саммита тысячелетия, и представлять отчеты об

этом. В этих целях Канцелярия должна усилить и
усовершенствовать систематические связи с раз-

личными организациями системы Организации
Объединенных Наций, в частности с ЮНКТАД, и
необходимо, чтобы она обладала реальной системой
координаторов-резидентов Организации Объеди-

ненных Наций. Программа действий должна осу-

ществляться на практике и должна приносить ре-

зультаты на местном уровне, и, соответственно, она
представляет собой надлежащий форум, на котором
следует обмениваться информацией о достигнутом
прогрессе.

18. В рамках своего мандата Канцелярия Высоко-

го представителя будет осуществлять надзор за ин-

теграцией Брюссельской программы действий в ра-

боту системы Организации Объединенных Наций.
В этой связи оратор с удовлетворением отмечает
решение, принятое различными организациями
системы, в частности ЮНИСЕФ, ПРООН, Фондом
Организации Объединенных Наций в области наро-

донаселения (ЮНФПА) и ЮНКТАД, включить
Программу действий в свои мероприятия и призы-

вает остальные организации системы Организации
Объединенных Наций и бреттон-вудские учрежде-

ния сделать то же самое.

19. В заключение оратор отмечает, что осуществ-

ление Программы действий вписывается в общие
рамки различных конференций и основных встреч
на высшем уровне, которые рассматривают Декла-

рацию тысячелетия как центральный элемент. Об-

щие усилия международного сообщества по дости-

жению целей в области развития, сформулирован-

ных в Декларации тысячелетия, будут успешными,
только если будет достигнут существенный про-

гресс в деле сокращения масштабов нищеты в наи-

менее развитых странах.

20. Г-н Аль-Хаддад (Йемен) говорит, что с каж-

дым разом становится все более очевидным, что,
несмотря на то, что уже прошло более 30 лет с мо-

мента начала деятельности на международном
уровне в интересах наименее развитых стран, и не-

смотря на усилия самих этих стран, экономические
и социальные трудности, с которыми сталкивалось
большинство этих стран, по-прежнему сохраняются
и также сохраняется изоляция этих стран от миро-

вой экономической системы. Эта ситуация объясня-

ется внутренними и внешними факторами, которые
взаимоусиливают друг друга. Нельзя отрицать те
усилия, которые предпринимало международное



6

A/C.2/57/SR.25

сообщество с целью решения этих проблем, однако
достигнутые результаты по-прежнему не соответст-

вуют возлагавшимся надеждам. Необходимо при-

нять во внимание наиболее существенные уроки,
извлеченные из этих трудностей, как при осуществ-

лении национальных инициатив, так и при оказании
поддержки со стороны доноров и в работе механиз-

мов, учрежденных на уровне системы Организации
Объединенных Наций. Йемен полагает, что Канце-

лярия Высокого представителя будет содействовать
преодолению этих трудностей.

21. Йемен подтверждает важное значение полити-

ки и мер, принятых в рамках Программы действий
в интересах наименее развитых стран на десятилет-

ний период 2001–2010 годов. Устойчивое развитие
наименее развитых стран может быть обеспечено
только путем их постепенной интеграции в миро-

вую экономику, путем содействия торговым обме-

нам и открытию доступа на рынки промышленно
развитых стран для товаров из наименее развитых
стран. Также необходимо осуществить необходи-

мые изменения в экономической структуре наиме-

нее развитых стран и обеспечить, чтобы наиболее
соответствующие меры, одобренные в Брюсселе,
содействовали решению многочисленных экономи-

ческих и социальных проблем этих стран. В част-

ности, важно расширить долю промышленности и
сектора услуг в валовом внутреннем продукте и ди-

версифицировать экспорт, поскольку большинство
наименее развитых стран по-прежнему ограничи-

вают свой экспорт одним или двумя основными то-

варами. Также необходимо усилить потенциал для
мобилизации необходимых местных ресурсов, с тем
чтобы финансировать программы в области разви-

тия и улучшить общую экономическую ситуацию.

22. Йемен принял различные меры, с тем чтобы
адаптировать свои национальные планы и програм-

мы в области развития к новым тенденциям в свете
результатов и решений международных форумов.
Сейчас подготовлена рабочая программа развитиях
страны на период 2001–2010 годов, в разработке ко-

торой участвовали различные заинтересованные
стороны, в том числе доноры и представители фон-

дов и программ Организации Объединенных На-

ций, действующие на местах. Программа работы
имеет своей целью обеспечить увеличение внут-

реннего валового продукта на 6,5–7,5 процента и
активизировать усилия, направленные на сокраще-

ние масштабов нищеты с нынешнего показателя в

33 процента до 15 процентов к 2010 году. Програм-

ма предусматривает инвестиции в различные облас-

ти, в особенности в целях сокращения показателей
безработицы и обеспечения желаемых темпов эко-

номического развития, что позволит повысить уро-

вень благосостояния и жизни граждан.

23. Г-н Адеши (Бенин), выступая от имени наи-

менее развитых стран, отмечает необходимость рас-

смотрения прогресса, достигнутого после третьей
Конференции Организации Объединенных Наций в
интересах наименее развитых стран. Что касается
институциональных, административных и органи-

зационных механизмов, которые оказывают под-

держку реализации Брюссельской программы дей-

ствий, то он отмечает создание Канцелярии Высо-

кого представителя и надеется, что она будет содей-

ствовать более эффективному осуществлению и ко-

ординации Программы действий. Оратор также от-

мечает с признательностью работу учреждений сис-

темы Организации Объединенных Наций, которые
приняли решение включить вопрос об осуществле-

нии Программы действий в соответствующие про-

граммы своей работы, и призывает организации,
которые еще не сделали этого, сделать это как мож-

но скорее, с тем чтобы обеспечить достижение пре-

дусмотренных целей в установленные сроки. В этой
связи следует отметить также создание самими
наименее развитыми странами координационного
форума, председателем которого будет Бенин в те-

чение пятилетнего периода начиная с января
2002 года. Благодаря этому поставлена цель согла-

совывать точки зрения, действия и инициативы
наименее развитых стран, с тем чтобы координиро-

вать осуществление Программы действий и обеспе-

чить контроль за выполнением ее целей на нацио-

нальном уровне, а также поддержку, которую ока-

зывают дружественные и ассоциированные страны,
учреждения системы Организации Объединенных
Наций и другие многосторонние учреждения и за-

интересованные стороны. Правительство Бенина
обращается ко всем оказать поддержку в реализа-

ции этой деятельности.

24. Прошло более двух лет с момента принятия
Брюссельской программы действий, однако кон-

кретных результатов достигнуто не было. Свиде-

тельством этого является то, что этот вопрос даже
не упоминается в докладе Генерального секретаря.
В этой связи возникает необходимость выразить
обеспокоенность наименее развитых стран в связи с



7

A/C.2/57/SR.25

возможностью того, что эту Программу действий
постигнет та же судьба, что и две предыдущие про-

граммы, несмотря на высказанные в ее поддержку
благие намерения, которые, несомненно, поддержи-

вает оратор, однако сейчас, по его мнению, все это
является лишь пустыми словами. В этой связи Бе-

нин надеется, что после принятия вышеупомянутых
соглашений и после включения этого вопроса в по-

вестку дня работы учреждений системы Организа-

ции Объединенных Наций можно будет перейти к
этапу реализации программы. Крайне необходимо
ускорить окончательную работу над этими согла-

шениями, чтобы избежать ненужных задержек.
Иначе говоря, если Канцелярия Высокого предста-

вителя не будет укомплектована достаточным и эф-

фективным персоналом, она не сможет выполнить
свой мандат в предусмотренные сроки, в частности
в отношении вопроса о координации деятельности
по реализации Программы действий.

25. Наименее развитые страны придают важное
значение осуществлению новой программы дейст-

вий, которая была в центре внимания на Конферен-

ции на уровне министров наименее развитых стран,
состоявшейся в Котону. По завершении этой конфе-

ренции, которая увенчалась принятием Декларации
Котону, наименее развитые страны с удовлетворе-

нием отметили решение Экономического и Соци-

ального Совета ежегодно рассматривать вопрос о
реализации Программы действий на основе еже-

годных докладов, в которые по возможности будут
включаться таблицы с указанием конкретных коли-

чественных результатов. Кроме того, они обраща-

ются с призывом к Генеральному секретарю создать
специальный фонд для оказания поддержки мерам
по координации, что позволит в свою очередь уси-

лить, стимулировать и активизировать осуществле-

ние Брюссельской программы действий. Оратор об-

ращается с призывом к партнерам в области разви-

тия оказать поддержку созданию этого фонда и вне-

сти в него щедрые взносы.

26. Г-н Шав (Швейцария) говорит, что Програм-

ма действий, утвержденная не третьей Конферен-

ции по наименее развитым странам, включает обя-

зательства в области народонаселения, управления
государственными делами, укрепления человече-

ского и институционального потенциала, производ-

ственного потенциала, торговли, окружающей сре-

ды и мобилизации финансовых ресурсов, т.е. облас-

тей, которые в значительной степени соответствуют

приоритетам, которые Швейцария использует в
рамках своей деятельности по сотрудничеству с
наименее развитыми странами.

27. Очевидно, что благое управление государст-

венными делами на национальном и международ-

ном уровнях является непреложным условием для
достижения любых целей в области развития. Кро-

ме того, необходимо обеспечить согласование ва-

лютной, финансовой, торговой и экологической по-

литики. Программа действий может быть осущест-

влена только на основе формирования многосто-

роннего институционального союза на националь-

ном, региональном и международном уровнях, в ко-

тором примут участие двусторонние и многосто-

ронние учреждения, а также частный и государст-

венный сектор. Еще предстоит сделать многое для
достижения этой цели.

28. На Монтеррейской конференции по финанси-

рованию развития были предложены наиболее оп-

тимистичные варианты действий для установления
конструктивного диалога между партнерами в госу-

дарственном и частном секторах и гражданским
обществом. Соответственно на международном
уровне осуществление третьей Программы дейст-

вий в интересах наименее развитых стран должно
рассматриваться в этом контексте, равно как и в хо-

де Всемирной встречи на высшем уровне в интере-

сах устойчивого развития, с тем чтобы сделать их
еще более актуальными. На региональном плане
существуют интересные возможности интеграции и
экономии масштаба для повышения эффективности
официальной помощи в целях развития. Новый со-

юз в интересах развития в Африке может сыграть
важную роль, которую следует рассмотреть. На на-

циональном уровне создание национальных коми-

тетов в наименее развитых странах по-прежнему
является необходимым и должно в краткосрочном
плане содействовать тому, чтобы государственный и
частный секторы и гражданское общество соответ-

ствующих стран рассматривали программу нацио-

нальных действий как свою собственную.

29. Учитывая вышесказанное, Канцелярия Высо-

кого представителя может сыграть важную роль,
широко освещая осуществление Программы дейст-

вий и обеспечивая контроль за тем, чтобы она осу-

ществлялась на согласованной и комплексной осно-

ве. Фактически, необходимо обеспечить, чтобы дея-

тельность в области технического сотрудничества
была четко связана с приоритетами Программы



8

A/C.2/57/SR.25

действий, которые в значительной степени были
определены на международной конференции по
финансированию развития и Всемирной встрече на
высшем уровне в интересах устойчивого развития.

30. Что касается сотрудничества с наименее раз-

витыми странами, то одна из приоритетных задач
должна состоять в том, чтобы предоставить им воз-

можность постепенно преодолеть ограничения, ко-

торые затрудняют доступ их товаров в промышлен-

но развитые страны, ибо потенциал получения до-

ходов в этой области является значительным. В
этой связи таможенные преференции, как представ-

ляется, не дали желаемых результатов. С другой
стороны, Швейцария считает, что экономическая
интеграция на региональном и субрегиональном
уровнях открывает интересные возможности как с
точки зрения активизации взаимных торговых об-

менов, так и с точки зрения привлечения частных
инвестиций. Экономика большинства наименее раз-

витых стран зависит от сырьевых товаров, цены на
которые подвержены катастрофическим колебаниям
и в некоторых случаях опустились до беспреце-

дентно низких уровней за последние 20 лет. В этой
связи промышленно развитые страны должны пре-

дусмотреть значительное сокращение или отмену
субсидий, которые предоставляются в отношении
сырьевых товаров, производимых также и в разви-

тых странах.

31. В заключение Швейцария считает, что осуще-

ствление Программы действий будет невозможным,
если не будут предприняты удвоенные усилия, с
тем чтобы не допустить возникновения конфликтов
и урегулировать те конфликты, которые в настоящее
время подрывают инициативы в области развития
большинства наименее развитых стран.

32. Г-н Шехаб (Египет) отмечает, что наименее
развитые страны представляют собой группу самых
бедных и наиболее уязвимых стран в рядах между-

народного сообщества и что необходимо оказать
конкретную поддержку их усилиям по достижению
экономического и социального развития и преодо-

лению их уязвимости, а также принять срочные ме-

ры по осуществлению Брюссельской программы
действий. Наименее развитые страны берут на себя
соответствующую ответственность. Недавно они
провели в Котону конференцию на уровне минист-

ров, заключительный документ которой пользуется
всемерной поддержкой со стороны Египта. Оратор
призывает международное сообщество претворить

в конкретные действия свои неоднократно выска-

занные заявления о солидарности с наименее раз-

витыми странами.

33. В той мере, в какой это позволяют его ресур-

сы, Египет увеличил объем своей помощи наименее
развитым странам, в частности странам Африки,
путем осуществления многочисленных проектов на
основе двустороннего и трехстороннего сотрудни-

чества, в особенности в сотрудничестве с Японией.
Египетский фонд технического сотрудничества в
Африке осуществляет руководство инициативами,
имеющими своей целью укрепление сотрудничест-

ва Юг-Юг в областях технической помощи и содей-

ствия формированию потенциала, оказания гумани-

тарной помощи, профессиональной подготовки и
укрепления управленческого технического, админи-

стративного и исследовательского потенциала, в ко-

тором нуждаются страны Африки для реализации
своих процессов экономического, социального и
институционального развития.

34. Делегация Египта с удовлетворением отмечает
доклад ЮНКТАД, посвященный наименее разви-

тым странам за 2002 год, и считает, что Организа-

ция Объединенных Наций и международное сооб-

щество должны тщательно изучить содержащиеся в
нем выводы и рекомендации. Совершенно недоста-

точно ограничиваться подтверждением того важно-

го значения, которое имеет сформулированная в
Декларации тысячелетия цель развития относи-

тельно уменьшения наполовину к 2015 году числа
людей, проживающих в условиях крайней нищеты;
по крайней мере международное сообщество долж-

но взять на себя соответствующую долю ответст-

венности, с тем чтобы содействовать достижению
этой цели. Таким образом, необходимо принять не-

отложные меры, с тем чтобы обеспечить мобилиза-

цию необходимого объема официальной помощи в
целях развития, облегчить бремя задолженности и
открыть доступ на международные рынки, посколь-

ку наименее развитые страны никогда не будут
иметь достаточно ресурсов для того, чтобы сделать
это собственными силами. Необходимо оказывать
им помощь, с тем чтобы они могли вырваться из
порочного круга нищеты, в котором они оказались,
и содействовать укреплению их производственного
потенциала и обеспечению доходов.

35. Египет с удовлетворением отмечает меры,
принятые Высоким представителем по наименее
развитым странам, развивающимся странам, не



9

A/C.2/57/SR.25

имеющим выхода к морю, и малым островным раз-

вивающимся государствам, и полагает, что Канце-

лярия будет эффективно осуществлять применение,
координацию, анализ и надзор за реализацией
Брюссельской программы действий. Египет также
принимает к сведению инициативы, предпринятые
Высоким представителем в сотрудничестве с сис-

темой Организации Объединенных Наций, и с
удовлетворением отмечает помощь, которую он
оказывает Генеральной Ассамблее, Экономическо-

му и Социальному Совету в деятельности по оценке
достигнутого прогресса и анализу осуществления
соответствующих программ действий. Египет убе-

жден в том, что Канцелярия Высокого представите-

ля будет и впредь сотрудничать с различными уч-

реждениями системы Организации Объединенных
Наций, с тем чтобы стимулировать координацию на
уровне всей системы, а также с Группой Организа-

ции Объединенных Наций по вопросам развития, с
тем чтобы гарантировать поддержку со стороны
системы координаторов-резидентов для наименее
развитых стран в их усилиях по интеграции цели
Брюссельской программы действий в свои соответ-

ствующие стратегии развития. Оратор предлагает
Организации Объединенных Наций и всем странам,
которые имеют возможность сделать это, внести
взносы в целях укрепления Канцелярии.

36. Г-н ван дер Плюйм (Бельгия) занимает место
Председателя.

37. Г-н Мизуками (Япония) говорит, что Про-

грамма действий, принятая на третьей Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по наиме-

нее развитым странам, основывается на прогрессе,
достигнутом в последнее десятилетие, и на реши-

мости преодолеть проблемы, с которыми сталкива-

ются наименее развитые страны в течение первого
десятилетия XXI века. Осознавая, что значительная
часть этих стран находится в Африке, и учитывая,
что они смогут добиться стабильности и благопо-

лучия в мире только при решении проблем, с кото-

рыми сталкивается этот континент, Япония в сле-

дующем году выступит в качестве организатора
третьей Токийской международной конференции по
вопросам развития в Африке.

38. Что касается официальной помощи в целях
развития, то Япония считает, что если эффективно
использовать имеющиеся ограниченные ресурсы и
надлежащим образом применять принципы сотруд-

ничества и национальной ответственности, то мож-

но обеспечить достижение целей Брюссельской
программы действий. В этой связи оратор отмечает,
что в настоящее время Япония вносит пятую часть
объема официальной помощи в целях развития в
мире. Что касается системы международной тор-

говли, то Япония считает необходимым учитывать
проблемы наименее развитых стран, с тем чтобы
установить и расширить многосторонние нормы, и
в этой связи Япония решила пересмотреть свое та-

моженное законодательство, с тем чтобы расширить
беспошлинный доступ для товаров из наименее
развитых стран. Ослабление бремени международ-

ной задолженности бедных стран является еще од-

ним важным вопросом. В этой связи следует отме-

тить, что два года назад Япония решила списать
100 процентов задолженности, не связанной с офи-

циальной помощью в целях развития, не считая той
задолженности, которая связана с этим, и внести
взнос в размере 200 млн. долл. США в целевой
фонд для сокращения задолженности бедных стран
с наибольшей задолженностью.

39. Г-н Колбы (Норвегия) говорит, что основны-

ми принципами Программы действий, принятой в
Брюсселе, являются национальная ответственность
и сотрудничество между наименее развитыми стра-

нами и международным сообществом доноров. В
этой связи его делегация с удовлетворением отме-

чает роль Нового партнерства в интересах развития
Африки и аналитического механизма, созданного
странами континента, и отмечает, что наименее раз-

витые страны должны взять на себя основную от-

ветственность за свое собственное развитие. Тем не
менее оратор подчеркивает, что международное со-

общество доноров должно оказывать им помощь в
реализации Программы действий и в достижении
целей в области развития, сформулированных в
Декларации тысячелетия. Правительство Норвегии
выполняет свои обязательства в этом вопросе, оно
ликвидировало сборы и пошлины на товары из
наименее развитых стран, расширило официальную
помощь в целях развития, активизировало свою
деятельность по списанию задолженности и увели-

чило объем ресурсов, предназначенных для осуще-

ствления инвестиций в наименее развитые страны.
Оратор отмечает важное значение участия частного
сектора в рамках широкого международного парт-

нерства в целях обеспечения экономического роста
и развития наименее развитых стран. Страны доно-

ры должны стимулировать частные инвестиции в
наименее развитые страны, которые в свою очередь



10

A/C.2/57/SR.25

должны создавать условия для привлечения между-

народных и национальных ресурсов.

40. Эффективная координация и использование
скудных имеющихся ресурсов является основными
элементами для достижения целей Брюссельской
программы действий. Поэтому вся политика и при-

нимаемые меры как со стороны доноров, так и со
стороны бенефициаров должна учитывать планы в
области развития и стратегические документы по
борьбе с нищетой в затронутых странах. Канцеля-

рия Высокого представителя по наименее развитым
странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся
государствам должна играть решающую роль в этом
направлении, используя в максимальной степени
систему координаторов-резидентов Организации
Объединенных Наций. ЮНКТАД и Экономический
и Социальный Совет также должны играть важную
роль в реализации Программы и необходимо нала-

дить всемерное сотрудничество этих учреждений с
Канцелярией Высокого представителя и обеспечить
четкое распределение функций между ними.

41. Г-н Чи (Малайзия) говорит, что его делегация
присоединяется к заявлению, сделанному предста-

вителем Венесуэлы от имени Группы 77 и Китая, и
что рассмотрение вопросов, касающихся развития,
является особенно важным в настоящий момент,
когда перспективы развития наименее развитых
стран являются неопределенными. Хотя самые бед-

ные страны должны взять на себя основную ответ-

ственность, в том что касается создания надлежа-

щих условий для развития, также важно, чтобы ме-

ждународное сообщество, со своей стороны, на ос-

нове официальной помощи в целях развития оказа-

ло поддержку в облегчении бремени задолженности
и улучшило доступ на рынки для товаров из наиме-

нее развитых стран, в частности. Это должно осу-

ществляться не только путем создания условий для
свободного от налогов и пошлин доступа, но также
и путем создания системы торговых преференций, в
рамках которой особое внимание уделялось бы за-

щите преференций, определению перечня подпа-

дающих под преференции товаров, нормам, касаю-

щимся происхождения товаров и потенциальным
масштабам предложения. Что касается внешней за-

долженности, то необходимо срочно активизиро-

вать меры по ее облегчению, с тем чтобы вывести
наименее развитые страны из порочного круга ни-

щеты, в котором они оказались. В этой связи следу-

ет отметить, что Группа восьми достигла соглаше-

ния на совещании в Кананаскисе по вопросу об ос-

вобождении от таможенных пошлин товаров из
наименее развитых стран, увеличении на
1 млрд. долл. США финансовой базы Целевого
фонда для бедных стран с наибольшей задолженно-

стью и увеличении объема донорских взносов вме-

сто займов для самых бедных стран с наибольшей
задолженностью. Необходимо обеспечить платеже-

способность Целевого фонда и продолжать уделять
особое внимание облегчению бремени задолженно-

сти наименее развитых стран.

42. Делегация Малайзии с удовлетворением отме-

чает создание Канцелярии Высокого представителя
по наименее развитым странам, развивающимся
странам, не имеющим выхода к морю, и малым
островным развивающимся государствам и про-

гресс, достигнутый с тех пор, включая определение
рамок действий, и надеется, что Канцелярия будет
обеспечена необходимыми ресурсами для выполне-

ния надлежащим образом своей деятельности. Кро-

ме того, оратор призывает руководящие органы и
организации и учреждения системы Организации
Объединенных Наций интегрировать цели Брюс-

сельской программы действий в программу своей
работы. В этой связи следует отметить деятель-

ность ЮНКТАД. В заключение оратор напоминает,
что как наименее развитые страны, так и междуна-

родное сообщество в целом должны принять согла-

сованные меры на национальном, субрегиональном,
региональном и международном уровнях, с тем
чтобы обеспечить долгосрочное осуществление
Программы действий.

43. Г-н Менан (Того) говорит, что его делегация
присоединяется к заявлениям, сделанным предста-

вителем Венесуэлы от имени Группы 77 и Китая и
представителем Бенина от имени наименее разви-

тых стран, и напоминает, что утвержденная в Брюс-

селе Программа действий подтверждает обязатель-

ства, предусмотренные в Декларации тысячелетия,
относительно наименее развитых стран. Учитывая
важное значение надлежащего осуществления этой
программы, следует с удовлетворением отметить
меры, принятые Генеральным секретарем до на-

стоящего времени, по реализации резолюции 56/227

Генеральной Ассамблеи, и в этой связи следует от-

метить, в частности, создание Канцелярии Высоко-

го представителя по наименее развитым странам,
развивающимся странам, не имеющим выхода к



11

A/C.2/57/SR.25

морю, и малым островным развивающимся госу-

дарствам. Высокий представитель поддерживает
великолепные рабочие отношения с организациями
системы Организации Объединенных Наций и суб-

региональными и региональными организациями, и
было бы целесообразно, чтобы международное со-

общество в целом внесло добровольные взносы для
обеспечения надлежащего функционирования этой
Канцелярии.

44. Делегация Того с удовлетворением отмечает
решение Исполнительного совета ПРООН и
ЮНФПА включить Брюссельскую программу дей-

ствий в программы своей работы и считает, что для
надлежащей координации национальных, субрегио-

нальных, региональных и международных мер по
реализации этой программы действий необходимо
создать специальный целевой фонд. С другой сто-

роны, важно, чтобы все страны выполняли взятые
ими на крупных конференциях обязательства по во-

просам развития, увеличили социальную помощь в
целях развития, приняли меры по облегчению бре-

мени задолженности, расширили доступ на рынки
для товаров из наименее развитых стран и содейст-

вовали прямым иностранным инвестициям в эко-

номику этих стран.

45. Г-н Коммасит (Лаосская Народно-Демокра-
тическая Республика) присоединяется к заявлени-

ям, сделанным Группой 77 и Китаем, и с удовлетво-

рением отмечает создание Канцелярии Высокого
представителя по наименее развитым странам, раз-

вивающимся странам, не имеющим выхода к морю,
и малым островным развивающимся государствам и
призывает Канцелярию продолжать выполнять свой
мандат. Кроме того, оратор хотел бы отметить со-

держащийся в резолюции 56/227 Генеральной Ас-

самблеи призыв ко всем государствам-членам о том,
чтобы они оказывали необходимую поддержку и
содействие этой Канцелярии, и просит Генерально-

го секретаря активизировать свои усилия по моби-

лизации финансовых ресурсов для ее функциони-

рования. Кроме того, оратор выражает удовлетво-

рение в связи с решениями, принятыми исполни-

тельными советами ПРООН и ЮНФПА и
ЮНИСЕФ, а также другими организациями и орга-

нами системы Организации Объединенных Наций
по систематическому включению в свои мероприя-

тия целей Брюссельской программы действий. Ора-

тор просит другие международные и региональные
организации, а также многосторонние финансовые

учреждения сделать то же самое. В целях осущест-

вления эффективного обзора и контроля за осуще-

ствлением Брюссельской программы действий не-

обходимо подготовить сводный доклад о ходе осу-

ществления этой деятельности на основе получен-

ных результатов, изложив четкую картину того, что
было достигнуто, и того, что предстоит еще дос-

тигнуть. В этой связи Лаосская Народно-Демокра-
тическая Республика поддерживает предложение о
подготовке таблицы с указанием результатов, дос-

тигнутых всеми заинтересованными сторонами на
национальном, региональном и международном
уровнях. Таким образом, правительство каждой
наименее развитой страны и его партнеры в области
развития смогут ежегодно давать оценку степени
реализации программы действий, учитывая свои
обязательства и ответственность.

46. Правительство Лаосской Народно-Демокра-
тической Республики учредило национальный фо-

рум по содействию реализации Брюссельской про-

граммы действий, а также координационный центр
при Комитете по вопросам планирования и сотруд-

ничества. Некоторые элементы программы дейст-

вий уже включены в среднесрочный план социаль-

но-экономического развития и в национальную про-

грамму по искоренению нищеты. Лаосская Народ-

но-Демократическая Республика выражает призна-

тельность всем организациям системы Организации
Объединенных Наций, всем донорам и другим
партнерам в области развития за оказанную ими
техническую и финансовую помощь. Страна поста-

вила перед собой цель не позднее чем к 2020 году
выйти из числа наименее развитых стран и призна-

ет, что основную ответственность в этой области
несут правительство и народ, однако надеется, что
международное сообщество будет и впредь оказы-

вать помощь, с тем чтобы помочь Лаосу в достиже-

нии этой цели и в интеграции в мировую экономи-

ку.

47. Наименее развитые страны должны сократить
масштабы нищеты и реализовать цели экономиче-

ского роста, повысить конкурентоспособность и
наладить демократическое правление в политиче-

ской области, ликвидировать препятствия для раз-

вития и претворить в жизнь стратегии по улучше-

нию качества людских ресурсов. Тем не менее они
не могут сделать этого в одиночку. Поэтому реали-

зация Брюссельской программы действий потребует
значительной поддержки со стороны двусторонних



12

A/C.2/57/SR.25

и многосторонних доноров, децентрализации со-

трудничества и содействия со стороны неправи-

тельственных организаций. В этой связи необходи-

мо отметить инициативы, провозглашенные некото-

рыми из партнеров, которые оказывают поддержку
развитию наименее развитых стран.

48. Г-н Когда (Буркина-Фасо) присоединяется к
заявлению Венесуэлы, сделанному от имени Груп-

пы 77 и Китая, и заявлению Бенина, сделанному от
имени наименее развитых стран, и говорит, что тре-

тья Конференция Организации Объединенных На-

ций по наименее развитым странам обеспечила но-

вые стимулы для деятельности международного со-

общества в интересах развития, обеспечив четкое
определение обязанностей различных партнеров.
Следует отметить предложение Конференции на
уровне министров наименее развитых стран, кото-

рая состоялась в августе 2002 года в Котону (Бенин)
по вопросу о создании специального фонда и по
разработке рамок для осуществления надзора за
применением Брюссельской программы действий.
Буркина-Фасо предлагает Комитету поддержать эти
предложения.

49. Буркина-Фасо укрепила свои связи с Между-

народным валютным фондом и Всемирным банком
путем реализации политико-экономической страте-

гии, пересмотра государственных расходов, участия
в инициативе для имеющих наибольшую задолжен-

ность стран и в реализации стратегических рамок
по обеспечению роста и сокращению масштабов
нищеты. Наряду с другими партнерами и при коор-

динации со стороны Европейского союза был соз-

дан механизм для создания условий по оказанию
помощи Буркина-Фасо. При сотрудничестве Орга-

низации Объединенных Наций страна разработала
документ о стратегии страны и рамки помощи Ор-

ганизации Объединенных Наций в интересах разви-

тия. В контексте Программы действий на десятиле-

тие 2001–2010 годов правительство Буркина-Фасо
планирует воспользоваться возможностями взаимо-

дополняемости помощи доноров. Кроме того, оно
намеревается ускорить и модернизировать работу
механизма, созданного в процессе пересмотра ус-

ловий для оказания помощи в целях развития. С
другой стороны, правительство предложило децен-

трализировать информацию, создать систему сбора,
обработки и анализа данных об условиях жизни
домашних хозяйств, в частности бедного населения.
Также будет создан центр контроля за показателями

нищеты и устойчивого людского развития, что бу-

дет содействовать более целенаправленной реали-

зации мероприятий. К середине десятилетия будет
подготовлен первый доклад, а затем еще один док-

лад к концу десятилетия в сотрудничестве с партне-

рами и организациями гражданского общества.

50. Г-н Чоудхури (Бангладеш) присоединяется к
заявлению, сделанному Бенином от имени наименее
развитых стран и отмечает, что необходимо коорди-

нировать деятельность на национальном, регио-

нальном и международном уровнях в интересах
наименее развитых стран. Особые потребности
этих стран были признаны на Международной кон-

ференции по финансированию развития и на Встре-

че на высшем уровне в интересах устойчивого раз-

вития, а также в целях развития, сформулирован-

ных в Декларации тысячелетия. Эта деятельность
должна дополнять деятельность по реализации обя-

зательств, предусмотренных в Брюссельской про-

грамме действий. На национальном уровне при
реализации РПООНПР и стратегических докумен-

тов по борьбе с бедностью необходимо учитывать
особые условия различных наименее развитых
стран. Система координаторов-резидентов Органи-

зации Объединенных Наций является необходимой
для этого, и Бангладеш поддерживает предложение
Генерального секретаря о ее дальнейшем укрепле-

нии.

51. Оратор с удовлетворением отмечает, что
ЮНКТАД и Канцелярия Высокого представителя
по наименее развитым странам, развивающимся
странам, не имеющим выхода к морю, и малым
островным развивающимся государствам эффек-

тивно координирует реализацию обязательств, пре-

дусмотренных в Брюсселе. Необходимо расширить
возможности ЮНКТАД по контролю за выполнени-

ем программы в области развития, разработанной
на четвертой Конференции министров ВТО, состо-

явшейся в Дохе. В этой связи ЮНКТАД должна
оказывать большую поддержку наименее развитым
странам в будущем. Бреттон-вудские учреждения и
ВТО также должны играть важную роль в реализа-

ции Брюссельской программы действий и должны
тесно взаимодействовать с системой Организации
Объединенных Наций. В этой связи оратор призы-

вает Высокого представителя информировать Коми-

тет о переговорах, которые он провел с бреттон-
вудскими учреждениями.



13

A/C.2/57/SR.25

52. Одна из основных функций, которую должна
выполнять Канцелярия Высокого представителя,
состоит в отстаивании интересов наименее разви-

тых стран. Различные партнеры в гражданском об-

ществе на национальном и международном уровне
могут внести важный вклад в решение этого вопро-

са, и поэтому оратор просит Высокого представите-

ля представить подробную информацию о том, ка-

ким образом предусматривается мобилизовать их
вклад в обеспечение необходимой синергии для
реализации Брюссельской программы действий в
основном в виде поддержки национальных инициа-

тив.

53. Со своей стороны, Бангладеш, уже закончив-

шая подготовку временного документа о стратегии
по борьбе с нищетой при участии всех заинтересо-

ванных сторон, неоднократно демонстрировала
свою готовность искоренить все формы наиболее
крайней нищеты, используя новаторские механизмы
в виде предоставления микрокредитов и стимули-

рования неформального обучения. Борьба против
бедности должна основываться на принципах плю-

рализма, демократии и прав человека, расширения
полномочий женщин и благого управления государ-

ственными вопросами.

54. Г-н Бланко Домингес (Доминиканская Рес-

публика) присоединяется к заявлению, сделанному
Венесуэлой от имени Группы 77 и Китая, и выража-

ет удовлетворение в связи с созданием Канцелярии
Высокого представителя по наименее развитым
странам, развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, и малым островным развивающимся
государствам. Анализ социально-экономических
результатов, достигнутых в 90-е годы, позволил
подтвердить, что несмотря на усилия в области ли-

берализации и реорганизации экономики, структур-

ные реформы в политической области и создание
благоприятных условий в наименее развитых стра-

нах международное сообщество не смогло выпол-

нить обязательства, взятые на себя в Париже в ходе
второй Конференции. Хотя и нельзя отрицать, что
основную ответственность в области развития не-

сут сами страны, конкретная международная под-

держка в этой области является жизненно важной, а
правительства и международные организации лишь
частично выполняли взятые ими на себя обязатель-

ства на всех крупных встречах, состоявшихся в
рамках Организации Объединенных Наций в по-

следнее десятилетие.

55. Оратор заявляет о своей убежденности в том,
что повышение благосостояния людей является ос-

новным предварительным условием для достиже-

ния мира и для борьбы с терроризмом и что наиме-

нее развитые страны, развивающиеся страны, не
имеющие выхода к морю, и малые островные госу-

дарства заслуживают неотложного внимания на ос-

нове целостного подхода, что позволит им преодо-

леть тяжкие последствия уязвимости, которым они
подвержены. Оратор отмечает различия между по-

зицией правительств Дании, Люксембурга, Норве-

гии, Нидерландов и Швеции, которые выполнили
цель по внесению взносов в размере 0,15 процента
своего валового внутреннего продукта в интересах
наименее развитых стран, и позицией других доно-

ров в Комитете по оказанию помощи в целях разви-

тия, которые сократили свою помощь с 0,09 про-

цента ВВП в 1990 году до всего лишь 0,05 процента
в 1998 году.

56. Конференции, состоявшиеся в Дохе, Монтер-

рее и Йоханнесбурге, заложили основу для созда-

ния международного партнерства в интересах раз-

вития между развитыми странами и развивающи-

мися странами, однако успешное проведение этих
конференций не даст каких-либо результатов, если
не будет осуществлена эффективным и комплекс-

ным образом программа их работы. У Доминикан-

ской Республики вызывает озабоченность возмож-

ность того, что будут создаваться новые непродук-

тивные механизмы для контроля за осуществлением
итогов важных конференций, состоявшихся в по-

следнее время. В этой связи оратор присоединяется
к предложению о создании рабочей группы самого
высокого уровня на основе справедливого предста-

вительства не только межправительственного ха-

рактера, но также и с участием ответственных
партнеров в области развития, которым будет пору-

чено определить основные задачи и цели, сформу-

лированные в Декларации тысячелетия, которые
соответствовали бы планам действий, принятым в
Брюсселе, Монтеррее и Йоханнесбурге, при этом не
исключая из этого процесса наименее развитые
страны, развивающиеся страны, не имеющие выхо-

да к морю, и малые островные развивающиеся го-

сударства, общины коренного населения и Новый
союз в интересах развития в Африке (НЕПАД). Та-

ким образом будет обеспечена наглядная информа-

ция об обязательствах, взятых на себя различными
партнерами в рамках системы, и будет создана воз-

можность давать единую оценку степени осуществ-



14

A/C.2/57/SR.25

ления каждым из партнеров. В заключение оратор
подтверждает, что необходимо, чтобы в соглашени-

ях и резолюциях отражались должным образом
действия в области развития, которые содействуют
сокращению социально-экономической пропасти,
разделяющей эти страны.

57. Г-н Пенжор (Бутан) присоединяется к заявле-

нию, сделанному Венесуэлой от имени Группы 77 и
Китая, и к заявлению Бенина, сделанному от имени
наименее развитых стран, и с удовлетворением от-

мечает создание Канцелярии Высокого представи-

теля. Несмотря на свои ограниченные ресурсы,
Канцелярия добилась значительного прогресса. Тем
не менее она не укомплектована надлежащим обра-

зом персоналом для выполнения тех функций, кото-

рые были на нее возложены. Канцелярия нуждается
в квалифицированных сотрудниках для заполнения
должностей, утвержденных Генеральной Ассамбле-

ей, и оратор надеется, что государства-члены
внесут добровольные взносы, о которых просил
Генеральный секретарь.

58. Сотрудничество между всеми заинтересован-

ными сторонами является крайне необходимым для
практического осуществления соответствующих
положений Программы действий, принятой в Брюс-

селе, и в этой связи оратор отмечает тесные отно-

шения, установленные между Канцелярией Высоко-

го представителя и другими организациями систе-

мы Организации Объединенных Наций и различ-

ными многосторонними организациями, а также
связи, которые она устанавливает с гражданским
обществом. Оратор отмечает с признательностью
решения, принятые ЮНКТАД, ПРООН и ЮНФПА,
а также Фондом капитального развития Организа-

ции Объединенных Наций (ФКРООН), ЮНИСЕФ,
ВОИС, ЮНЕСКО и ВТО в связи с включением в
свою работу мероприятий и обязательств, преду-

смотренных в Программе действий. Эти организа-

ции, в частности ЮНКТАД, играют основную роль
в реализации Программы действий и поэтому им
необходимо предоставить необходимые финансо-

вые ресурсы для укрепления их оперативного по-

тенциала.

59. Конференция наименее развитых стран на
уровне министров, состоявшаяся в Котону с 5 по
7 августа 2002 года под эгидой правительства Бе-

нина, вновь подтвердила обязательство, взятое на
себя государствами-членами по реализации на
практике Брюссельской программы действий. Важ-

ным результатом этой конференции явился призыв,
содержащийся в Декларации Котону к созданию
целевого фонда в интересах наименее развитых
стран, которая будет находиться в ведение Канцеля-

рии Высокого представителя, с тем чтобы оказы-

вать поддержку этим странам в реализации Про-

граммы действий. Оратор надеется, что эта инициа-

тива будет подкреплена финансовой поддержкой со
стороны партнеров в области развития, без содей-

ствия и поддержки которых нельзя будет найти от-

вет на такие критические вопросы, как сокращение
объемов официальной помощи в целях развития,
бремя внешней задолженности, торговля сырьевы-

ми и сельскохозяйственными товарами и укрепле-

ние потенциала наименее развитых стран.

60. Г-н Суасо (Гондурас), Председатель, вновь за-

нимает место Председателя.

61. Г-н Фонсека (Кабо-Верде) отмечает, что его
делегация присоединяется к заявлениям, сделанным
представителем Бенина от имени наименее разви-

тых стран и Венесуэлой от имени Группы 77 и Ки-

тая. Он говорит, что Канцелярия Высокого предста-

вителя по наименее развитым странам, развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, и ма-

лым островным развивающимся государствам,
по-прежнему не имеет достаточного числа сотруд-

ников и полагает, что Канцелярии без промедления
будут выделены необходимые ресурсы для выпол-

нения ее мандата. Кабо-Верде как одна из наименее
развитых стран, а также малое островное разви-

вающееся государство в значительной степени за-

интересовано в сотрудничестве с этой Канцелярией,
с тем чтобы гарантировать удовлетворительное
осуществление Барбадосской и Брюссельской про-

грамм действий.

62. Отсутствие четких обязательств и недостаточ-

ный учет потребностей африканских стран явились
причиной вызывающих разочарование результатов
по реализации Новой программы Организации
Объединенных Наций в интересах развития Африки
в 90-е годы и следует не допустить, чтобы то же са-

мое постигло цели в области развития, сформули-

рованные в Декларации тысячелетия. Оратор под-

черкивает важное значение того, чтобы процесс
развития рассматривался как важная цель. Тем не
менее имеется много наименее развитых стран, у
которых нет необходимых людских ресурсов и ор-

ганизационного потенциала для реализации этого
процесса. Поэтому представляется целесообраз-



15

A/C.2/57/SR.25

ным, чтобы Канцелярия Высокого представителя и
другие соответствующие органы системы Органи-

зации Объединенных Наций оказали практическую
помощь этим правительствам, с тем чтобы они мог-

ли преодолеть свои трудности. Также представляет-

ся целесообразным, чтобы Канцелярия распростра-

няла информацию о передовом опыте и практике
остальных наименее развитых стран и малых ост-

ровных развивающихся государств.

63. Декларация, принятая на Конференции на
уровне министров наименее развитых стран в Ко-

тону, является важным документом, который свиде-

тельствует о решимости правительств этих стран
претворить в жизнь Брюссельскую программу дей-

ствий. Она содержит ценную рекомендацию отно-

сительно разработки таблицы результатов, достиг-

нутых в процессе осуществления Программы дей-

ствий. Кабо-Верде также поддерживает призыв о
создании целевого фонда для оказания помощи
наименее развитым странам.

64. Нищета является животрепещущим вопросом
для наименее развитых стран, развивающихся
стран, не имеющих выхода к морю, и малых ост-

ровных развивающихся государств, поскольку она
имеет последствия в таких областях, как окружаю-

щая среда, устойчивое развитие, мир и безопас-

ность. Поэтому  Декларация тысячелетия и третья
Конференция по наименее развитым странам одоб-

рили в качестве общей цели сокращение наполови-

ну крайней нищеты не позднее, чем к 2015 году. В
этой связи многие развивающиеся страны одобрили
или разрабатывают стратегии сокращения масшта-

бов нищеты при содействии Организации Объеди-

ненных Наций и участии гражданского общества;
также планируются структурные реформы, которые
гарантируют благое управление государственными
делами и содействуют демократии. Кабо-Верде за-

вершило разработку своего временного стратегиче-

ского документа по борьбе с нищетой, окончатель-

ный текст которого будет подготовлен в следующем
году.

65. Развитые страны также приняли различные
важные меры, как, например, внушающие оптимизм
обязательства, взятые ими на себя в Монтеррее, Ка-

нанаскисе и Йоханнесбурге. Следует надеяться, что
эти обязательства в ближайшее время приобретут
форму конкретных инициатив, которые позволят
развивающимся странам сократить масштабы ни-

щеты и активизировать процесс реформ. В этой

связи вопрос задолженности приобретает первосте-

пенное значение и он должен быть как можно ско-

рее урегулирован, особенно путем списания задол-

женности всех бедных стран, имеющих наиболь-

шую задолженность, и наименее развитых стран.

66. В заключение оратор обращает внимание ос-

тальных делегаций на процесс пересмотра класси-

фикации наименее развитых стран, который будет
завершен в 2003 году. В рамках этого процесса не-

обходимо надлежащим образом учитывать, что не-

которые страны, включая Кабо-Верде, отвечают ря-

ду показателей, которые могут скрыть реальную
обстановку в странах, характеризующуюся большой
уязвимостью и серьезной зависимостью от непред-

сказуемых внешних факторов. Что касается Кабо-
Верде, то эти показатели следует сопоставлять с
неотложными проблемами нехватки природных ре-

сурсов, безработицы, островного положения, гео-

графически невыгодного положения, засухи, ухуд-

шения окружающей среды и нищеты. Многие из
благоприятных показателей, касающиеся дохода на
душу населения, здравоохранения, образования и
санитарии, являются следствием хорошего исполь-

зования внешней помощи, а также денежных пере-

водов, получаемых от эмигрантов. Тем не менее
нельзя гарантировать устойчивый характер этих ис-

точников, и сокращение его объема может привести
к стремительному обращению вспять такого отно-

сительно благополучного положения дел. Утеря
льгот, связанных со статусом наименее развитой
страны до того момента, пока страна не встанет
полностью на путь устойчивого развития, может
привести к тому, что эта страна вернется в эту же
группу через несколько лет, находясь еще более в
худшем положении. Оратор надеется, что эти сооб-

ражения будут учитываться при проведении анализа
в 2003 году.

67. Г-жа Изата (Ангола), выступая от имени
стран — членов Сообщества по вопросам развития
стран Юга (САДК), поддерживает заявление, сде-

ланное Венесуэлой от имени Группы 77 и Китая, и
заявление, сделанное Бенином от имени наименее
развитых стран, и дает высокую оценку деятельно-

сти, осуществленной Высоким представителем по
наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам, который играет
роль защитника наименее развитых стран. Следует
обеспечить Канцелярию Высокого представителя



16

A/C.2/57/SR.25

необходимыми ресурсами, с тем чтобы она могла
своевременно и на предсказуемой основе содейст-

вовать выполнению функций по осуществлению
Брюссельской программы действий, которые воз-

ложены на Канцелярию.

68. Сообщество с удовлетворением отмечает при-

нятие Декларации Котону, в которой правительства
наименее развитых стран подтвердили, что они не-

сут основную ответственность за свое собственное
развитие, и просили международное сообщество и
многосторонние учреждения предоставить им дос-

таточные ресурсы и необходимую техническую по-

мощь, которая позволит им расширить свои произ-

водственные мощности и тем самым создать усло-

вия для устойчивого развития. Оратор вновь под-

тверждает обязательства, взятые на себя главами
государств Африки в рамках НЕПАД, которые
представляют собой общее видение будущего и об-

щую убежденность в том, что необходимо ликвиди-

ровать нищету и дать большинству стран Африки
возможность, в частности наименее развитым стра-

нам, встать на путь устойчивого экономического
роста и устойчивого развития. Брюссельская про-

грамма действий и НЕПАД взаимно дополняют
друг друга.

69. Хотя Сообщество с удовлетворением отмечает
позитивные успехи, происшедшие в Анголе и в Де-

мократической Республике Конго, регион
по-прежнему сталкивается с многочисленными
проблемами, как, например, нехватка питания, со-

крушительные последствия эпидемии ВИЧ/СПИДа,
малярия, туберкулез и другие инфекционные забо-

левания. Кроме того, бремя внешней задолженности
по-прежнему ограничивает возможности стран Со-

общества решать структурные проблемы и ускорять
темпы своего роста и развития. Регион САДК готов
сыграть свою роль в осуществлении Брюссельской
программы действий. Сообщество завершает разра-

ботку стратегического плана основных направлений
деятельности для региона исходя из мнения о том,
что это будет содействовать преодолению трудно-

стей, с которыми сталкиваются наименее развитые
страны. Оратор надеется, что со своей стороны ме-

ждународное сообщество выполнит взятые им на
себя обязательства в Брюсселе и будет продолжать
действовать в регионе с целью преодоления пере-

живаемого регионом гуманитарного кризиса.

70. Г-н Касадо (Организация Объединенных На-

ций по промышленному развитию (ЮНИДО)) от-

мечает, что наименее развитые страны занимают
центральное место в программах ЮНИДО, и гово-

рит, что деятельность Организации по итогам
третьей Конференции Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам имеет отно-

шение к четвертому обязательству (укрепление
производственного потенциала, с тем чтобы глоба-

лизация отвечала интересам наименее развитых
стран) и пятого обязательства (расширение роли
торговли в области развития) Программы действий.
В ходе этой Конференции ЮНИДО официально
представила крупномасштабную программу, на-

правленную на создание возможностей для участия
наименее развитых стран в международной торгов-

ле, и для финансирования этой инициативы был
создан специальный целевой фонд.

71. Инициатива в содействии торговле и обеспе-

чении доступа на рынки находится на довольно
продвинутом этапе благодаря наличию бюджета в
8 млн. евро, которые были предоставлены Европей-

ским союзом, а также включает восемь госу-

дарств — членов Западноафриканского экономиче-

ского и валютного союза (ЗАЭВС), причем семь из
них являются наименее развитыми странами.
ЮНИДО разработала также в сотрудничестве с
ЗАЭВС экспериментальную программу реорганиза-

ции и модернизации промышленности, рассчитан-

ную на пятилетний срок с бюджетом в 12 млн. долл.
США. Предполагается, что Европейский союз так-

же обеспечит финансирование этой программы, что
позволит сотням промышленных предприятий из
стран ЗАЭВС быть конкурентоспособными на меж-

дународном уровне по мере того, как будут посте-

пенно устраняться препятствия в торговой области.
Эта программа также имеет своей целью содейст-

вовать процессу региональной интеграции стран —

членов Западноафриканского экономического и ва-

лютного союза и соответствует задачам и целям
НЕПАД. В ходе семинара, состоявшегося в апреле
2002 года в штаб-квартире Экономического сооб-

щества Западной Африки (ЭКОВАС) в Абудже (Ни-

герия), была окончательно доработана совместная
программа ЮНИДО-ЭКОВАС, имеющая своей це-

лью содействие торговле, открытию рынков и реор-

ганизации и модернизации промышленности семи
государств-членов, которые не охватываются со-

вместной программой ЗАЭВС/Европейского союза,
из которых шесть являются наименее развитыми
странами. Программа рассчитана на пятилетний пе-

риод и имеет бюджет порядка 29 млн. долл. США.



17

A/C.2/57/SR.25

Экономическое сообщество Западной Африки и
ЮНИДО активно занимаются мобилизацией помо-

щи доноров. Кроме того, уже разработана програм-

ма для наименее развитых стран — членов САДК.
Обе эти программы направлены на то, чтобы содей-

ствовать развитию мелких предприятий в агропро-

мышленном секторе. Первая программа имеет сво-

ей целью стимулирование создания микропред-

приятий и мелких рыболовецких и агропромыш-

ленных предприятий в сельских районах Сенегала;
сейчас она находится в стадии осуществления бла-

годаря взносу ПРООН в размере 600 000 долл.
США и к ней проявляют интерес такие доноры, как
Австрия, Франция и Люксембург. Предполагается,
что эта программа будет повторена впоследствии в
других наименее развитых странах с двухуровневой
экономикой, иначе говоря в странах, имеющих не-

большой современный сектор и обширный неорга-

низованный сектор, который необходимо модерни-

зировать. Вторая программа имеет своей целью ук-

репление потенциала организаций посредников в
гражданском обществе и частном секторе в области
агропромышленности. Первоначальный бюджет
этой программы составляет примерно 6 млн. долл.
США.

72. Сотрудничество с другими организациями
также играет важную роль в деятельности по ито-

гам третьей Конференции Организации Объединен-

ных Наций по наименее развитым странам. Напри-

мер, ЮНИДО приняла участие в работе Комитета
по торговле и развитию и Комитета по техническим
барьерам в торговле ВТО, а также в работе Подко-

митета по наименее развитым странам. Кроме того,
ПРООН и ЮНКТАД совместно организуют два ре-

гиональных семинара в Африке в рамках програм-

мы развития, принятой в Дохе, с тем чтобы активи-

зировать участие семи наименее развитых стран в
мировой торговле. ЮНИДО сотрудничает с межуч-

режденческой программой по содействию инвести-

циям в целях расширения прямых иностранных ин-

вестиций в наименее развитые страны. В этой рабо-

те также участвуют ЮНКТАД, консультативная
служба по иностранным инвестициям и Многосто-

роннее агентство по инвестиционным гарантиям.

73. Обязательства по созданию устойчивых энер-

гетических систем, взятые на себя ЮНИДО, преду-

сматривают реализацию многочисленных проектов
и последующих мероприятий. В частности, были
разработаны проекты по развитию и использованию

энергии солнца, энергии ветра и энергии биомассы
в сельских районах семи наименее развитых стран.
Глобальный экономический фонд (ГЭФ) уже одоб-

рил финансирование программы для Замбии. Еще
одним конкретным проектом в области энергетики
является региональная программа по созданию
мультифункциональной платформы, которая пред-

ставляет собой совместную инициативу ПРООН и
ЮНИДО и предусматривает использование просто-

го дизельного двигателя, который может приводить
в движение такие механические агрегаты, как мель-

ницы или веялки, осуществлять зарядку аккумуля-

торных батарей или производство электричества
для освещения или охлаждения. Работа над созда-

нием мультифункциональной платформы в бли-

жайшее время будет включена в программы в рам-

ках НЕПАД.

74. Г-н Уанэ (Конференция Организации Объеди-

ненных Наций по торговле и развитию (ЮНКТАД))
говорит, что деятельность ЮНКТАД в интересах
наименее развитых стран, развивающихся стран, не
имеющих выхода к морю, и малых островных раз-

вивающихся государств включает исследования и
анализ политических вопросов, содействие форми-

рованию консенсуса по основным вопросам и тех-

ническое сотрудничество в интересах развития по-

тенциала. В области политических исследований и
анализа упор делается на вопросы макроэкономики,
секторальные и тематические вопросы, представ-

ляющие интерес для наименее развитых стран, при
этом особое внимание уделяется торговле, инвести-

циям и технологии. Основной целью ЮНКТАД в
этой области является содействовать проведению
нормативных обсуждений и деятельности по дос-

тижению консенсуса на мировом уровне относи-

тельно методов, с помощью которых можно успеш-

но интегрировать наименее развитые страны в сис-

темы многосторонней торговли и мировую эконо-

мику.

75. Важным элементом политических исследова-

ний и анализа Секретариата Организации Объеди-

ненных Наций в отношении наименее развитых
стран является доклад по наименее развитым стра-

нам за 2000 год. Этот доклад станет предметом об-

суждения на совещании Совета по торговле и раз-

витию, который состоится в декабре 2000 года. Еще
одним аналитическим вкладом ЮНКТАД в дея-

тельность Организации Объединенных Наций явля-

ется вопрос о выгодах, связанных со статусом наи-



18

A/C.2/57/SR.25

менее развитой страны, и вопрос о плавном перехо-

де стран из одной категории в другую.

76. Деятельность ЮНКТАД в области техниче-

ского сотрудничества имеет своей целью устране-

ние препятствий, связанных с вопросами спроса и
предложения, с которыми сталкиваются наименее
развитые страны, развивающие страны, не имею-

щие выхода к морю, и малые островные развиваю-

щиеся государства с уделением особого внимания
таким аспектам развития, как людские ресурсы, со-

действие формированию институционального по-

тенциала и консультирование по широкому кругу
вопросов, в частности, по вопросам торговли, инве-

стиций и технологии, предпринимательству и
управлению задолженностью.

77. ЮНКТАД последовательно включает вопросы,
касающиеся наименее развитых стран, во все об-

ласти своей основной и оперативной деятельности.
В этой связи, учитывая положения резолю-

ции 56/227 Генеральной Ассамблеи, Генеральный
секретарь ЮНКТАД решила изменить название и
функции Канцелярии Специального координатора,
которая теперь называется Специальной програм-

мой по наименее развитым странам, развивающим-

ся странам, не имеющим выхода к морю, и малым
островным развивающимся государствам. В основе
новой функциональной ориентации Специальной
программы лежат два направления деятельности, а
именно координация работы различных подразде-

лений ЮНКТАД в интересах трех категорий стран,
которые будут рассматриваться как многосекто-

ральные вопросы, и конкретная аналитическая и
исследовательская деятельность, а также проекты
технического сотрудничества, осуществляемые в
рамках Специальной программы.

78. Учитывая первоочередное значение, которое
придается большей координации деятельности и
сотрудничеству между органами и организациями
системы Организации Объединенных Наций, вклю-

чая бреттон-вудские учреждения и ВТО, Генераль-

ный секретариат ЮНКТАД предложил Высокому
представителю и заместителю Председателя Все-

мирного банка принять участие в работе правления,
сессия которого состоится в октябре, при рассмот-

рении вопросов, представляющих интерес для наи-

менее развитых стран, развивающихся стран, не
имеющих выхода к морю, и малых островных раз-

вивающихся государств. ЮНКТАД и Канцелярия
Высокого представителя уже осуществляют тесное

сотрудничество в различных областях, подпадаю-

щих под их соответствующие мандаты.

79. Совет по торговле и развитию в ходе своей со-

рок девятой сессии подробно рассмотрел вопрос о
деятельности ЮНКТАД в интересах наименее раз-

витых стран, включая общие направления своей бу-

дущей деятельности, и призвал секретариат про-

должать свою деятельность. Была отмечена необхо-

димость того, чтобы ЮНКТАД приняла участие в
работе по анализу хода осуществления Программы
действий, как предусмотрено Экономическим и Со-

циальным Советом и Генеральной Ассамблеей. Со-

вет также с признательностью принял к сведению
научно-исследовательскую и консультативную дея-

тельность, осуществляемую секретариатом по во-

просам экономической уязвимости некоторых
стран, и рекомендовал ему продолжать эту деятель-

ность. Совет сделал особый упор на значении тех-

нической помощи для обеспечения более эффек-

тивного участия в системе многосторонней торгов-

ли и в целевом планировании, которое было приня-

то с учетом комплексных рамок. Выводы, согласо-

ванные Советом, претворяются в жизнь в виде ряда
мероприятий по итогам деятельности в рамках
Специальной программы, включая многочисленные
важные области, такие, как нормативные исследо-

вания и анализ и техническое сотрудничество с
уделением особого внимания диверсификации сек-

тора сырьевых товаров, последствия выполнения
обязательств о предоставлении доступа на рынки,
которые были взяты на себя партнерами в области
развития для наименее развитых стран, как, напри-

мер, инициатива «Все, кроме оружия», закон Со-

единенных Штатов Америки о росте и стимулиро-

вании возможностей в Африке и другие торговые
льготы; реальные выгоды, связанные с предостав-

лением статуса наименее развитой страны; ком-

плексные рамки и развитие потенциала. ЮНКТАД
представит доклад Совету, а затем представит со-

гласованные выводы Генеральной Ассамблеи на ее
текущей сессии.

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м.


